Protocolo: 2025001358679
Assunto: Relotação
Processo: 25/2900-0000820-0
Nome: LUIS FELIPE LEAL MARTINS
Identificação Funcional/Vínculo: 4641060/2
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: APPGG - Jornalismo - B-I
Lotação: SDR - Assessoria de Comunicação Social

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inc. II e nos
termos do artigo 17 da Lei Complementar 10.098/94, RELOTA, o cargo das Carreiras Transversais Superiores, juntamente com o
respectivo titular para a Secretaria do Esporte e Lazer.

Protocolo: 2025001358696
Assunto: Relotação
Processo: 25/0500-0001481-0
Nome: ANDRÉ LUIS SUERTEGARAY ROSSATO
Identificação Funcional/Vínculo: 4821726/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Infraestrutura - Engenharia Civil
Lotação: SOP - Seção de Projetos de Prédios Escolares

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inc. II e nos
termos do artigo 17 da Lei Complementar 10.098/94, RELOTA, o cargo das Carreiras Transversais Superiores, juntamente com o
respectivo titular para a Secretaria do Meio Ambiente - SEMA, na Divisão de Outorga do  Departamento de Recursos Hídricos e
Saneamento - DRHS.

Protocolo: 2025001359756
Assunto: Substituição - Função Gratificada
Processo: 25/2441-0012466-7
Nome: CAMILE SIGNOR PALUDO
Identificação Funcional/Vínculo: 4851447/3
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista em Gestão de Saúde - Ciências Jurídicas e Sociais
Lotação: Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Rio Grande do Sul

O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA, no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994,
DESIGNA para exercer(em), em caráter de substituição, a(s) Função(ões) Gratificada(s) Transversal - 08, com os encargos de

Gerente, Substituta, na Gerência de Administração, no Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do RS, na vaga n.º
552553000002, nos impedimentos legais e eventuais da titular Janine Sampaio, identificação funcional n.º 4420810/03.

Protocolo: 2025001359775
Assunto: Substituição - Função Gratificada
Processo: 25/2441-0012466-7
Nome: ANDRÉ DA SILVA MARTINS
Identificação Funcional/Vínculo: 4836782/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Assistente em Gestão de Saúde
Lotação: Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Rio Grande do Sul

O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA, no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994,
DISPENSA da Função Gratificada Transversal - 08, com os encargos de Gerente, Substituto, na Gerência de Administração, no

Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do RS, na vaga n.º 552553000002, que exerce, em caráter de
substituição, nos impedimentos legais e eventuais da titular Janine Sampaio, identificação funcional n.º 4420810/03.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações

Porto Alegre, sexta-feira, 19 de dezembro de 2025 26Diário Oficial Nº 248

19/12/2025 08:24:38 SPGG/COORD/SERV/349714301 AGENDAR - SERVIÇOS 282

25215800016278

FELIPE MOREIRA CRUZEIRO
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001360411

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9011/2026 Objeto: Fornecimento de 35 refeições diárias, sendo 30 para o CASE e 05 para o CAS, compostas de

desjejum, almoço, lanche da tarde e jantar, para os socioeducandos da FASE - Caxias do Sul/ RS.
DATA: 08/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/2158-0001627-8.

EDITAL PE 0015/2026 Objeto : Estabilizadores 10 kVA.
DATA: 15/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0166978-7.

ABERTURAS CONCORRÊNCIA
EDITAL CRE 0116/2025  Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para confecção de projetos

elencados na Tabela 01 do Termo de Referência, bem como orçamentos detalhados em planilhas de custos para a revitalização do
Estaleiro Naval de Triunfo, conforme documentos técnicos indicados no processo.
DATA: 11/02/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1800-0000284-5.

EDITAL CRE 0117/2025  Objeto: Contratação integrada de empresa especializada para elaboração de projetos básicos e
executivos de arquitetura e engenharia, cujos projetos deverão ser desenvolvidos em BIM – Modelagem de Informação da
Construção, “as built”(projeto como construído) e execução da obra em sistema construtivo convencional para a Escola Estadual de
Ensino Fundamental Henrique Farjat, localizada no município de Porto Alegre / RS.
DATA: 25/03/2026, às 09h. PROCESSO: 25/2200-0002043-9.

ABERTURA LEILÃO ELETRÔNICO
EDITAL LL 0025/2025 Objeto: Alienação de Veículos Automotores Irrecuperáveis pertencentes à Administração Pública Estadual.
DATA: 27/01/2026, às 10 horas. PROCESSO: 25/1300-0003607-7.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Licitações
Protocolo: 2025001360046

Assunto: Inexigibilidade
Processo: 25/0489-0001181-6

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - ESP-25/2025

Processo de Inexigibilidade de Licitação ESP-25/2025 nos termos do Art. 30, Inciso I, da Lei Federal nº 13.303/2016 para
contratação de suporte técnico e manutenção, com direito a atualizações, para 20 (vinte) licenças perpétuas de propriedade da
Procergs do software de biometria do fabricante Griaule, com a GRIAULE LTDA, no valor total de R$ 1.620.960,00, pelo período de
60 (sessenta) meses. Porto Alegre/RS, 18 de dezembro de 2025.

Porto Alegre, sexta-feira, 19 de dezembro de 2025 27Diário Oficial Nº 248

19/12/2025 08:24:38 SPGG/COORD/SERV/349714301 AGENDAR - SERVIÇOS 283

25215800016278